
:  
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49294-5-6 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 40  Reg. Del. 
 

OGGETTO:  Acquisizione manifestazione di interesse per il trasferimento della effettiva residenza 
anagrafica o nuova apertura di attività o studi professionali nel territorio di 
Montepaone Centro, a fronte della concessione di incentivi. 

 
L’anno duemiladodici, il giorno primo, del mese di marzo, alle ore 12,10, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 
 

 
N/ro 
d’ 
ord. 
 

 
 

Cognome e nome 

 
 

Qualifica 
 

 
 

Presente 

 
 
Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito 
Dott. Francesco Salvatore Galati 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

“ 
“ 
 

 
x 
x 
x 
x 

 
 
 
 
 
x 

 
  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino  
  Presiede il Sindaco  Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Premesso che: 
- uno dei problemi più gravi e rilevanti che assilla le piccole comunità è certamente quello del 
costante e  crescente spopolamento che  rischia seriamente di  pregiudicare le  sorti  e  la  
ragion d’essere delle medesime realtà territoriali, le quali ed in un momento caratterizzato anche 
da una grave congiuntura economica, sono costrette a fare i conti con una legislazione 
nazionale che  nell’ottica del contenimento delle spese, tende a penalizzare i centri di modeste 
dimensioni demografiche; 
In questo quadro così preoccupante, diverse sono le azioni poste in essere dagli Enti 
sovraordinati finalizzate a promuovere iniziative che vedono quali beneficiari i Comuni di piccole 
dimensioni (si pensi, per esempio, alla Regione Calabria che e nell’ambito dei Progetti 
Integrati di Sviluppo Locale – PISL -  ha destinato una misura e le conseguenti risorse finanziarie 
in favore degli Enti che presentano progettualità tese a contrarre il fenomeno dello 
spopolamento); 
Prende la parola il Sindaco il quale ed al di là di quelle che possono essere le opportunità 
avviate, sul tema, dall’Ente Regione e per le quali, comunque, il Comune di Montepaone si è 

 



:  
 

prontamente attivato, ritiene che ogni Amministrazione Comunale abbia il dovere di assumere 
iniziative ed individuare autonomamente aspetti e tematiche su cui incidere ed avviare 
proposte sulla materia che qui ci occupa. Nel proseguire il proprio intervento, il Sindaco e nel 
rammentare che, purtroppo, la problematica dello spopolamento riguarda direttamente la nostra 
comunità di Montepaone Centro e come tutto ciò possa incidere negativamente e produrre 
effetti pregiudizievoli, evidenzia  come l’azione di governo di questa Amministrazione Comunale 
si prefigga tra gli obiettivi primari e fondamentali quello di contrastare il fenomeno del 
depauperamento demografico di Montepaone superiore. A questo punto, sempre il Sindaco 
informa questo Organo Esecutivo del progetto finalizzato ad incentivare i nuclei familiari a 
trasferire la propria residenza anagrafica o aprire una nuova attività commerciale,artigianale ecc. 
o un nuovo studio professionale nel territorio di Montepaone Centro ed invita l’Organo medesimo 
a formalizzare apposito ed idoneo atto di indirizzo in favore dei competenti Uffici Comunali.; 
 
Visto quanto sopra e l’informativa per come resa dal Sig Sindaco dr. Francesco Froio  Sindaco; 
Ritenuta l’iniziativa proposta meritevole di accoglimento per l’alto valore sociale insito nella stessa; 
 Precisato che sul presente provvedimento non risulta acquisito alcun parere, trattandosi di mero 
atto di indirizzo e per come espressamente previsto dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 
18/08/2000 n. 267; 
Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del citato D.L.vo n. 267/2000; 
 Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Con votazione unanime espressa in forma palese;  

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente  provvedimento; 
Formulare,  pertanto  ed  in  favore  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa del  Comune  
di Montepaone, il seguente atto di indirizzo: 
 
Attivare le procedure gestionali di propria competenza finalizzate, attraverso apposito avviso 
pubblico, ad acquisire manifestazioni di interesse: 
 
A)  da parte di nuclei familiari, al trasferimento della propria ed effettiva residenza anagrafica 

nel territorio di Montepaone Centro, a fronte della corresponsione da parte del Comune 
medesimo di apposita incentivazione da tradursi, nel rispetto della legge, in riduzione di 
imposte e/o tasse o tributi comunali, facilitazione mensa scolastica, trasporto scuolabus il 
tutto compatibilmente con le  esigenze di bilancio. 

Nell’esaminare  le   manifestazioni  di   interesse  che,   eventualmente,  dovessero  
pervenire,  il competente Ufficio Comunale si dovrà attenere, nell’ordine, ai seguenti criteri e 
dare, quindi, nell’ordine, la seguente priorità: 

 
1)  ai nuclei familiari che presentano al loro interno il maggior numero di componenti; 
2)  ai nuclei familiari che presentano al loro interno anche componenti in età scolare.  

 
In caso di nuclei familiari aventi, al proprio interno, eguale numero di componenti, sarà 
data la priorità ai nuclei presentanti soggetti in età scolare. 
Sarà data, in ogni caso, la priorità a quei nuclei familiari che presentano al loro interno almeno 
due componenti in età scolare, mentre e conseguentemente, nelle altre ipotesi sarà data 
priorità ai nuclei familiari che presentano al proprio interno il maggior numero di componenti. 

 
3)  Giovani coppie.; 

 
Condizione  essenziale  perchè  i  nuclei  familiari  –  aspiranti  possano  avere  
l’incentivazione proposta è l’effettivo ed accertato trasferimento della propria residenza 
anagrafica nel territorio di Montepaone Centro, in alloggio, pertanto, ritenuto idoneo ed in 



:  
 

possesso dei prescritti requisiti di legge; 
 

B) Stesse incentivazioni saranno accordate a chiunque volesse aprire stabilmente in 
Montepaone Centro una nuova attività commerciale, artigianale ecc. o un  nuovo  studio 
professionale di qualunque tipo.  

 
La quantificazione, determinazione e graduazione dell’incentivo da tradursi in congrue riduzione 
di imposte e/o tasse comunali o tributi locali nel rispetto della  normativa in vigore e nei limiti 
consentiti dal bilancio comunale,  costituirà oggetto di un successivo provvedimento, da 
adottare non appena definita la procedura finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse; 
Le incentivazioni decorreranno dal mese successivo al perfezionamento della pratica anagrafica 
o dall’inizio dell’attività di cui trattasi o reale e documentata apertura dello studio professionale. 
Dare atto che, prima della concreta concessione dei benefici, saranno effettuati rigorosi 
controlli in merito da parte dei VV.UU e/o dalle altre Forze all’uopo preposte per accertare la 
veridicità della fattispecie realizzata. 
Dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa nella predisposizione dell’istruttoria del 
procedimento di che trattasi, si avvarrà del supporto, ove lo riterrà opportuno, del 
Responsabile dell’Area Tecnica e dei Vigili Urbani di questo Ente; 
Demandare ed autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 
Montepaone all’espletamento  degli  ulteriori  adempimenti  inerenti  e  conseguenti  
l’avvenuta  adozione  del presente deliberato; 
Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento al 
Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente; 

 
Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente 
deliberazione è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 
 
 

 
 IL SEGRETARIO                    IL SINDACO  -   PRESIDENTE 
Dott. Giuseppe Scarpino                                                      Dott. Francesco Froio 
 
 
 
 

 
 



:  
 

 
La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con il Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267, viene  pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   
consecutivi  decorrenti 
 dal_09/03/2012_ al__24/03/2012_; 
 
 
IL RESP. DELL’ALBO           IL SEGRETARIO 
Sig.ra Fabbio Rosaria Dott. Giuseppe Scarpino 

 
/ _X / Comunicata  ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio 
con nota prot. n. 2631__ del_09/03/2012____                                
ai sensi dell’art. 125  del T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18/8/2000,n. 267. 
 

 
/ _ / Comunicata  al Prefetto di   Catanzaro 
,contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, 
con nota prot.  n.__________            del  
__________________ ai sensi dell’art. 135 del 
T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
 
/___/  il                                  , ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del T.U. 18/8/2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/___/ il                                    , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000, n. 
267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
/___/ il                            , a seguito dell’esito 
del controllo richiesto dai Sigg. ri Consiglieri. 
 
                 
                                       IL SEGRETARIO 

 
 
Il sottoscritto Segretario del Comune certifica, 
su attestazione del messo comunale, che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal_____________al______________, 
senza seguito di ricorsi.   
                         
                                                                                                                         

    
IL SEGRETARIO 

 
 
 
 
 
 
 


